ⁱ) Sic lego. Fabr. λέγοντες. ^m) Fabr. in marg. addit ἡ μὴ μαρτυρῆσαι. ^{mm}) Fabr. καταδικασθεῖς ἡ Λιγχθεῖς.
ⁿ) Fabr. τούτου.

**15) ex iudicis sententia pendet] Nota, ex
sententia iudicis cognitionem testium pendere.**

**16) testibus — eredendum est] Enantiophanis. In dig. l. tit. 4. huius lib. seu lib. 22. tit. l. cap. 30.
dicitur, ex testimoniis probationem sumi. Novella autem
de testibus sive cap. 46. in fine docet, quemadmodum
haec fieri debeant, ut admittantur. De testimoniis di-
versis in locis invenies. Lege lib. 32. /dig. 37. sive lib. 44.
tit. 3. et lib. 38. tit. 3. dig. 14. seu lib. 49. tit. 4. et lib. 3.
tit. 2. dig. 21. seu lib. 21. tit. 2. et lib. 38. tit. 4. dig. 7. seu
lib. 49. tit. 5. et lib. 4. Cod. tit. 20. const. 4. et dig. 2. di-
citur, testes non audiiri, qui contraria dicunt his, quae
in testationibus suis dixerunt. Quaere cap. 26. et lib. 22.
tit. 1. cap. 30. et ibi Enantiophanes.**

**17) relegatur] Nota eum, qui crimen intendit,
nec probat, quod intendit, relegari. Sed hoc ita, si non
inscriperit. Nam si inscriperit, talionem subit.**

18) auctoritas] Praesentia, fides, constantia.

**Hoc intellige per comparationem, quod testes praes-
entes fide digni sint.**

**Cyrilli. In criminalibus causis testes praesentes sint:
alioquin depositioni eorum fides non adhibetur.**

**Anonymi. De testibus absentibus lege lib. 4. Cod.
tit. 20. const. 11. et finem const. 11. et 16. et Novellam
de testibus.**

**19) det eis impendia] Anonymi. De impendiis
dictum est lib. 4. Codicis tit. 20. constitutione 11.**

**20) de vi testimonium non dicit] Damnatus
de vi publica in metallum perpetuo datur, ut cap. 10.
circa finem tit. 18. lib. 60. Damnati autem de vi pri-
vata tertia pars bonorum publicatur, et nec senator
vel magistratus fit, aliumve honorem capit, ut eiusdem
libri et tit. cap. 12.**

21) libertus] Nec volens, neque invitus.

**Lege Iulia de vi cavetur, ne cum exercetur iudicium
eius, testimonium dicat adversus reum libertus eius,
aut nepos, aut pupillus, quique iudicio publico damnatus
erit, et famae restitutionem nondum accepit, quive
in vinculis custodiave publica erit, quive, ut cum bestiis
depugnaret, se locavit, quaeve quaestum corpore faciet
ficerit, quive ob testimonium dicendum pecuniam ac-
cepisse damnatus vel convictus erit. Nam quidam te-
stimonium dicere prohibentur propter reorum reveren-
tiā, ut libertus adversus patronum et eius descendentes:
quidam propter lubricum consilii, ut pupillus: alii
propter notam, ut iudicio publico damnatus: alii pro-
pter infamiam vitae suea, ut qui in vinculis vel in cu-
stodia sunt, quive se locavit, ut cum bestiis depugna-
ret, quaeve quaestum corpore fecit, quive pecuniam
acepit ob testimonium dicendum. Scias autem, in te-
stium inopia eum quoque, qui se locavit, ut cum be-
stiis depugnaret, quive ei similes sunt, posse testimo-
nium dicere, sed non sine tormentis. Et hoc infra in-
venies huius tit. dig. 21. quod Arcadii est.**

**22) et in integrum restitutus non est] Cum
sicilicet famae causa restitutus est. Quaere lib. 60. tit. 68.
totum de restitutione, maxime autem cap. 11. eius, et
lib. 10. tit. 35. cap. 9. et Indicem eius.**

**23) nec qui in vinculis] Nam inclusus ex causa
criminali testimonium non dicit post accusationem pro-
pter infamiam, quae incidit, ut lib. 2. tit. 2. cap. 48.
et 216.**

**Ioannis Nomophylacis. Id est, qui tempore dicendi
testimonii in vinculis custodiave est.**

**24) nec qui se locavit] Enantiophanis. In qui-
bus tamen arenarius, vel qui se locavit, ut cum bestiis**